
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - Artigo 29, I da Lei 13.303/2016 c/c Art. 144, 
inciso I do RILC - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A GARCIA LOCACOES E ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prestação 
dos serviços de adequação da adutora de água bruta em Rio Negro – MS. VALOR: R$ 153.959,89. RECURSOS: 
Próprios. CONTA: 1198. PRAZO: A vigência para esta contratação será de 09 meses, contados da assinatura 
deste Contrato e o prazo para execução será de 06 meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço. 
PROCESSO Nº 1226/2023/GEDEO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 21.02.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sra. Ana Carla Alves Garcia. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
Conforme artigo nº 197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) – SANESUL, o Diretor da área 
competente resolve:
1º- Designar os empregados, Ana Paula Daniel Pereira CPF 968.914.911-34 como gestora do contrato; Luiz Elias 
Maldonado L. Júnior CPF 929.512.521-53 como fiscal titular do contrato e Jose Augusto Rodrigues Junior, CPF 
nº 097.360.089-67 como fiscal suplente do contrato, para exercer as atividades de orientação, gerenciamento e 
fiscalização do contrato nº 084/2024.
2º- O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato na ausência e nos impedimentos eventuais do titular.
3º- Na ausência do gestor do contrato o fiscal titular atuará nas atribuições inerentes deste.

Campo Grande (MS), 19 de fevereiro de 2024
Madson Roberto P. Valente

Diretor Comercial e de Operações

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
RETIFICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NA MATERIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 11421, PÁGINA 
44, DO DIA 22.02.2024: EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2023 – CONVÊNIO Nº 036/2021, ONDE SE LÊ: 
DATA DA ASSINATURA: 20.02.2024, LEIA-SE: 20.12.2023.

PORTARIA/ “L”/SANESUL /N° 003, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Diretor Presidente da Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul Sociedade Anônima - SANESUL, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e Art. 49 do Regimento Interno de Licitações e Contratos – RILC,

R E S O L V E:

Designar os empregados Izabel Cristina Nunes de Rezende como Presidente, a empregada Juliana Mota Zirbes 
como Membro de Apoio e os empregados Fernando Bazanella e Thiago Pereira Vieira como Membros Técnicos, 
para compor a Comissão Especial de Licitação, visando à abertura e julgamento da Licitação n° 047/2023.

Sr. Renato Marcílio da Silva
Diretor-presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Republica-se cronograma referente aos editais:

FCMS Nº 009/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL LEI 
PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso 
de suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, 
altera o cronograma do Edital FCMS Nº 009/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE 
AUDIOVISUAL LEI PAULO GUSTAVO – MATO GROSSO DO SUL/MS:

19. CRONOGRAMA
19.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 

da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas pela 
Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/Etapa I  
(Análise de Mérito)

05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 14/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I 15/02/2024 24/02/2024 

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/Etapa I 28/02/2024

Entrega da documentação complementar          28/02/2024     04/03/2024 

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das inscrições 
classificadas

         05/03/2024     15/03/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II

19/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 20/03/2024 25/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 26/03/2024 03/04/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS 08/04/2024

FCMS Nº 010/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PESSOAS 
JURÍDICAS - LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de 
suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera 
o cronograma do FCMS Nº 010/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL 
PESSOAS JURÍDICAS - LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:

18. CRONOGRAMA
18.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 

da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas pela 
Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/Etapa I  
(Análise de Mérito)

05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 14/02/2024



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fase de Análise Recursal da Etapa I 15/02/2024 24/02/2024 

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/Etapa I 28/02/2024

Entrega da documentação complementar          28/02/2024      04/03/2024 

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das inscrições 
classificadas

         05/03/2024     15/03/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II

19/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 20/03/2024 25/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 26/03/2024 03/04/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS 08/04/2024

FCMS Nº 011/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS LEI PAULO GUSTAVO - 
MATO GROSSO DO SUL/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de 
suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera o 
cronograma do FCMS Nº 011/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS LEI PAULO GUSTAVO 
- MATO GROSSO DO SUL/MS:

17. CRONOGRAMA
17.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 

da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas pela 
Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/Etapa I  
(Análise de Mérito)

05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 14/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I 15/02/2024 24/02/2024 

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/Etapa I 28/02/2024

Entrega da documentação complementar          28/02/2024    04/03/2024 

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das inscrições 
classificadas

         05/03/2024    15/03/2024 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II

19/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 20/03/2024 25/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 26/03/2024 03/04/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS 08/04/2024

FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO
LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de suas 
atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera 
o cronograma do FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO LEI PAULO 
GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:

10.8. As etapas do Edital seguirão o seguinte cronograma:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas pela 
Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/Etapa I  
(Análise de Mérito)

05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 14/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I 15/02/2024 29/02/2024 

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/Etapa I 08/03/2024

Entrega da documentação complementar          08/02/2024    13/03/2024 

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das inscrições 
classificadas

         14/03/2024     25/03/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II

28/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 28/03/2024 02/04/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 03/04/2024 11/04/2024



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação da Relação Final de APROVADOS 16/04/2024

Campo Grande/MS, 22 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
DIRETOR PRESIDENTE
FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL - FCMS

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no 
exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 74, inciso II, e no art. 117 da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 
2021 e § 1°, art. 6° do Decreto n. 15.938 de 26 de maio de 2022, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores identificados abaixo, para acompanhar e fiscalizar e execução do Contrato de Adesão 
nº 013/2020/FCMS do Processo n. 51/700.008/2020, celebrado entre a Fundação de Cultura de Mato Grosso 
do Sul e CONTRATADO: Guatós Prestadora de Serviços LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 
03.703.179/0001-31, vigorará da data de sua assinatura até o final de sua vigência. (OBJETO DO CONTRATO: 
Prorrogação de vigência.)

Matricula Nome Cargo

479960022 Eliel Pereira dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento Fiscal do 
Contrato

77991026 Agostinho Pereira dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento Suplente

61494023 Reginaldo Pereira Peralta Assistente de Serviços Operacionais Gestor

502690021 Carlos Heitor Santos da Silva Administração Superior e Assessoramento Suplente

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao Gestor do contrato as atividades 
relacionadas no art. 15, do Decreto Estadual n. 15.938, de 26 de maio de 2022, devendo-se observar a legislação 
pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

Campo Grande, 09 de fevereiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato 0029/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 23856
Processo: 85/000.988/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e REGINA BARBOSA DE OLIVEIRA 

MEI
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística da cantora “Regina Bombom”, 

contratado através de seu a empresário exclusivo Regina Barbosa de Oliveira MEI., 
a ser realizada no evento “Carnatrês”, na Av Rosário Congro, Esplanada Ferroviária, 
NOB, Centro, em Três Lagoas/MS, no dia 09 de fevereiro de 2024, a partir das 22 
horas, com 02 horas de duração, sob a supervisão e realização da Fundação de 
Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo com o mercado 
artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, obedecendo aos 
preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n° 
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) e 
será fixo e irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao 
processo.


